
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121500303

303

Nº 235, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Tomada de Preços n° 18/2022, publicado no DOU, Seção 3, de 05 de
dezembro de 2022, pág. 299, Onde se lê: Tomada de Preços n° 18/2022, que tem por
objeto a "Contratação de empresa para construção de um edifício em alvenaria para servir
de oficina e garagem dos veículos da SME em regime de empreitada global, conforme
memorial descritivo e demais diretrizes técnicas". - Abertura 20/12/2022, às 10h.

Leia-se: Tomada de Preços n° 18/2022, que tem por objeto a "Contratação de
empresa para construção de um edifício em alvenaria para servir de oficina e garagem dos
veículos da SME em regime de empreitada global, conforme memorial descritivo e demais
diretrizes técnicas". - Abertura 03/01/2023, às 10h, alteração do conteúdo referente aos
documentos de habilitação.

Edital disponível no site www.mostardas.rs.gov.br. Dúvidas fone/fax (51) 3673-
1166 ramal 239, no Setor de Licitações e Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Requisição N° 3006/2022. CNPJ: 30.644.818/0001-08
Ratificado pelo Secretário Municipal da Saúde em 14/12/2022 - Lei Federal nº 8666/93, de
21/06/93 - art. 25, Inciso I. Mão de obra para conserto de refrigerador de vacinas. No valor
de: R$ 358,30. Em favor de: CALMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA EIRELI.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 15 (quinze) de dezembro de 2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 180/2022 - Ata N° 513/2022 - CNPJ: 01.571.702/0001-98
Registro de preços visando aquisição de insumos, materiais médicos e de higiene para uso
nas unidades de saúde do município de Novo Hamburgo. Em favor de: HALEX ISTAR IND
FARMACEUTICA LTDA, integra esta ata, a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos
itens relacionados, na licitação: itens 20 e 24. Valor total: R$ 250.984,00.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 15 (quinze) de dezembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 05 ao Contrato N° 012/2021. CNPJ: 05.400.586/0001-60
Cláusula Primeira - do objeto: Contratação de serviços técnicos especializadas para revisão
e atualização do inventário Municipal dos bens culturais. Cláusula segunda - da vigência:
fica prorrogado por mais 02 meses, a contar de 05 de dezembro de 2022. Cláusula terceira
- Do reajuste: Fica reajustado o valor contratado no percentual de 7,16860%. Em favor de:
MEMÓRIA ARQUITETURA LTDA. Data de assinatura: 05/12/2022.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022

AVISO N° 166/2022
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e

Licitações informa: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 140/2022 - REVOGAÇÃO
Fica revogado o Pregão Eletrônico para contratação de empresa para locação e

aquisição de equipamentos de oxigênio
para as unidades de saúde de Novo Hamburgo.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 15 (quinze) de dezembro de 2022.

FAUSTON GUSTAVO SARAIVA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2022

Proc. Admin. nº 135/2022. Objeto: alienação de Bens Imóveis de Propriedade do
Município, conforme Lei Municipal Nº 2.990/2022. Abertura: 16/01/2023 às 14h.
Tomada de Preços nº 08/2022. Proc. Admin. nº 136/2022. Objeto: ampliação da Quadra
Esportiva Coberta da Escola Municipal de Ensino Fundamental Nossa Senhora das Graças
do Município. Data: 29/12/2022 às 09h. Informações fone (55) 3791-1123/ramal 231 ou
Setor de Licitações e Contratos. Editais no site palmitinho.atende.net.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2022

Homologo a Licitação na modalidade Tomada de Preços n.º 024/2022, e
adjudico o objeto do presente edital, referente a Empreitada Global, com fornecimento dos
materiais e mão de obra, para Construção da Nova EMEI Vila Feliz (Projeto Pro infância
tipo 2) para a empresa CONSTRUTORA COTREFE LTDA, com o valor global de R$
2.541.676,50.

DIEGO PICUCHA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Termo Aditivo Contrato Financiamento nº 0522.040-35/2020
Que entre si fazem a Caixa Econômica Federal e o Município de Parobé/RS, na forma
abaixo; Cláusula Primeira - Reprogramação - 1.1 Sem prejuízo as cláusulas do CONTRATO
DE FINANCIAMENTO, fica repactuado o cronograma de execução das obras, conforme
Anexo I ("NOVO CRONOGRAMA"). Cláusula Segunda - Redução de Metas - 2.1 Em caso de
não cumprimento dos prazos da CLÁUSULA PRIMEIRA bem como do NOVO CRONOGRAMA,
fica facultado a CAIXA promover unilateralmente a redução das metas juntamente com o
correspondente valor de financiamento, mantendo exclusivamente os serviços e/ou obras
que apresentarem funcionalidade. 2.2 Em caso de impossibilidade da redução da meta pela
falta de funcionalidade, aplica-se o disposto do CONTRATO DE FINANCIAMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 679/2022

DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos

da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data
de abertura da sessão pública da licitação publicada no Diário Oficial da União no dia
01/12/2022, página 233, Seção 3: PREGÃO ELETRÔNICO 679/2022 - PROCESSO
22.0.000143231-5, para aquisição de Medicamentos Humanos - Nitrofurantoina 100mg,
oral, para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto/Modelo de Proposta de
Preço integrante do Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 22 de dezembro de 2022,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.As demais disposições permanecem
inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos

AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 578/2022

PROCESSO 22.0.000107767-1, destina-se à participação exclusiva de ME/EPP para o
Sistema de registro de preço de serviços de confecção de carimbos, para a Administração
Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL. SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia
28 de dezembro de 2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 684/2022

PROCESSO 22.0.000146056-4, para o Registro de Preço de ovos entrega em caixa com 12
unidades, para a Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no
ANEXO III - Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital. SE
SSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 27 de dezembro de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 685/2022

PROCESSO 22.0.000147662-2 para o Sistema de registro de preço de medicamentos de alta
complexidade - soro fisiológico e soro glicosado, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificado em EDITAL. SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 28 de dezembro de
2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, merenda escolar. Recebimento documentos e
propostas: dia 05/01/2023, às 13h. Informações em horário de expediente, pelo fone: (54)
3276-1225. Edital no site: http://www.protasioalves.rs.gov.br.

ITAMAR ANTÔNIO GIRARDI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

Processo nº 417/2022
O Município de Riozinho- RS torna público que se encontra aberto o Pregão

Eletrônico nº 003/2022, sendo seu objeto a Aquisição de Aquisição de Implementos
Agrícolas (Convênio MAPA Nº 926193/2022 - PLATAFORMA + BRASIL n° 53470/2022 união,
por intermédio do Ministério Da Agricultura, Pecuária E Abastacimento). A sessão pública
ocorrerá no as 09:00 horas do dia 29 de dezembro de 2022 no sítio: https://bll.org.br/.
Edital na íntegra estará disponível aos interessados também no sítio
(https://www.pmriozinho.rs.gov.br/). Maiores informações: pelo telefone (051) 3548-1090,
Ramal 310, no horário das 8h às 17hs de segunda à quinta e das 07hs às 13hs nas sextas-
feiras ou via e-mail: licitacao@pmriozinho.com.br.

Riozinho/RS, 14 de dezembro de 2022.
ALCEU MARCOS PRETTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2022

O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS torna público o PREGÃO PRESENCIAL
Nº 051/2022, para a aquisição de combustíveis, que será realizado às 09:00h do dia 27 de
dezembro de 2022. Cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou
pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br,

Roque Gonzales-rs, 13 de dezembro de 2022.
FERNANDO MATTES MACHRY

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

Torna público nos termos da Lei n° 10.520/02 e legislação pertinente, que
realizará a seguinte licitação: Pregão Presencial n°02/2022. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de combustíveis, gasolina comum, gasolina aditivada, óleo diesel 8500 e óleo
diesel S10, direto na bomba, para abastecimento da frota de veículos e maquinários do
Município de Rosário do Sul. A Sessão fica marcada para o Dia 29.12.2022, às 9h.Edital pelo
site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e inf. pelo fone 5532312844.

VILMAR DE OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 47/2022

Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada
por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à aquisição e
instalação de 10 parques infantis em vários locais do município de Santa Maria-RS.
Abertura do Envelope n° 02 - Proposta de Preços: 16.12.2022, às 08h30min. Local: Sala da
Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal. Informações: (55) 3921-
7100.

Em 14 de dezembro de 2022.
DIANE SCHMIDT

Presidente da CPL-OSE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-15T00:35:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




